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Min mor, Augusta Charlotta Karlsson, föddes på torpet Korsvik vid Björkvik 

annandag jul 1857. De var fyra syskon, tre i första gruppen, två äldre bröder och 

mamma. Morbror Axel och den andra brodern gav sig i unga år av till Stockholm. 

Morbror Axel gav sig alltid till känna medan den andra brodern helt försvann så 

honom visste mamma aldrig något om. Blev han kvar i Stockholm eller reste han 

kanske till Amerika?  

När Augusta fyllde 15 år fick hon en lillasyster. Det blev för mycket för familjen 

med alla dessa barn så Augusta fick ge sig ut och tjäna. Hon kom då till Ekeby 

Gård i Björkvik, till nämndeman A. Andersson. Där tjänade hon i två hela år. 

Därefter skulle hon ha något mer och kanske större arbete. Mamma sökte sig då 

till Ekeby i Halla och fick där tjänst som skumpiga. Det var ju så att separatorn 

ännu ej var uppfunnen utan all mjölk på Ekeby ställdes i höga cylindrar och 

skummades därefter för hand. Grädden forslades vid vissa tidsmellanrum över 

Yngaren till Danbyholms mejeri. Hon fick även lära sig att ysta ost. De satte ost 

av 250 liter mjölk i varje sats. Smör skulle också göras för hela Ekeby. Det var ett 

hårt arbete för mamma.  

Det fanns ytterligare en skumpiga på Ekeby och tillsammans skulle dom också 

sköta svinen. Den avskummade mjölken tömdes i en stor träso som sedan bars 

av flickorna med hjälp av en axelstång med en hälla på mitten, som träddes 

genom de båda handtagen på träson, för att sedan bäras till den stora 

svingården. På den tiden hade de mycket svin på Ekeby. Svingården låg vid Osby. 

När de båda skumpigorna bar mjölken på detta sätt gällde det att gå i lämplig 
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takt så att träson inte gjorde några onödiga slängar, för då blev det ju både 

tyngre och svårare. 

De var nog rätt så kraftiga de där två flickorna, särskilt min mor. Hon var 

jättestark påstods det. Hon rädes inte att bära upp en tunna råg (ca 100 kg) ilag 

med de andra dagsverksdrängarna på Ekeby. Augusta var på Ekeby i rätt många 

år som skumpiga. Där fick hon också lära sig att slakta smådjur, såsom kalv och 

får, men hon fick även lära sig slakta svin. Men det senare tyckte hon aldrig om, 

så det blev nog inte så många. Däremot kalv och får, för det kan jag själv intyga. 

Jag har varit med och tittat på när hon slaktat på olika håll under rätt många år.  

Det talas inte alls om det, men jag förmodar att min mor tidigt blev mor, efter 

vad jag kan förstå. Men så snart det lät sig göras så blev hon gift. Men hennes 

första giftermål talas det inte heller så mycket om.  

Den 23 juni 1878 hade Augusta och hennes dåvarande make besök av hans tre 

bröder från Björkvik. Det var midsommarafton och som brukligt 

midsommarnöjestillställning på Ekeby. Efter festligheterna skulle dom på kvällen 

ro över Yngaren hem till Björkvik. Eller kanske dom tog en tur för nöjes skull. Men 

det blev deras stora olycka. En mycket svår olycka. Mors förste man och tre av 

hans bröder var i båten som slog runt ute på en orolig Yngaren. "Den gick i 

skjortärmarna" som mamma alltid sa. Det gick väldigt höga vågor och möjligen 

var båten för hårt lastad. Hennes make och hans tre bröder föll i vattnet. 

Mamma var där och bevittnade hela olyckan. Hon tog en större båt, den hon 

hade i sitt dagliga arbete när hon forslade grädden till Björkvik. Med den rodde 

hon ut, men lyckades endast rädda den yngste brodern. Han var då 15 år 

gammal. Hon lyckades få upp honom i sin båt och räddade honom iland. Han 

blev sedan kvar vid Halla till 1911. Han var hos mamma tills han kom som 

tjänstepojke till Väsby Gård. Där blev han sen kvar tills han flyttade åter till 

Björkvik.  

För nu rätt så många år sedan kom det upp en bil till min gård Vallersta och den 

man som steg ur ville påskina att vi var ”släkt" och jag sa att det kan väl hända. 

Då berättade han, att det var han som 15-åring, som blev räddad av min mor vid 

sjöolyckan 1878. 
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Mamma var sålunda gift under några fattiga år. Bouppteckningen som 

upprättades av Kapten Tisell visar inga stora förmögenheter. När man läser 

detta original, som jag för övrigt har i min ägo, så känner man sig lite förvånad 

över hur människorna kunde leva och slå sig fram med så små och så dåliga, för 

att inte säga ynkliga tillhörigheter. Men tydligen så gick det. 

Bouppteckningsuppgivaren är Augusta Karlsson och hennes 4-årige son. Sonen 

levde inte länge. Det gick en epidemi i Halla och även utåt Stigtomtahållet. Av 

mässlingen dog rätt många och så även hennes lilla pojke, han kan inte ha varit 

mycket över 5 år då. Jag har sett gravstenen på Halla kyrkogård. Tyvärr finns den 

inte kvar. Kyrkogården är omgrävd och det finns inga spår av den eller den 

hemska tilldragelsen på Yngaren. Kyrkovaktmästaren Knut Stig hade emellertid 

hört talats om sjöolyckan som barn. Bouppteckningen är gjord i augusti 1878.  

Min mor blev kvar vid Ekeby och fortsatte där sitt arbete och blev snart omgift 

(4/12-1879) med stalldrängen Carl Gustav Andersson från Tallsäter. Han var 

förkörare hos kapten Tisell på Ekeby i hela sin tid i Halla. Om det var något 

särskilt i hans tid som han skulle berätta om så nog kom Kapten Tisells bravader 

fram. Han berömde honom många gånger. Många fina saker gjorde han och en 

duktig lantbrukare och framåtsträvande man måste Kapten Tisell ha varit. Det 

var bland annat han som införde den första hässjelinan av hampa till Ekeby. Före 

hans tid hade man oändligt många stänger och stolpar för hässjorna. Dessa 

skulle köras ut på gärdena, sättas upp och hässjas på. Det blev ju betydligt 

mycket smidigare med linor.  
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Kapten Tisell uppfann också ett såll som jag nog tror det kan finnas något ännu 

kvar av. Det kallades för Kapten Tisells såll och användes när man skulle rensa 

säden från utsäde. När man ville få fram fina varor. Sållet stog man och vickade 

med, upp och ner. Jag har själv använt ett sådant.  

Min pappa hade ett Kapten-Tisells-såll och många gånger har jag stått och 

vickad detta. Jag kan också berätta om en maskin. En skördemaskin som var så 

vidlyftig att den inte gick att montera ihop hemmavid utan man tvingades köra 

ut på ett gärde för att där sätta ihop den. Det var början till avläggaren. Men allt 

gick inte maskinellt utan det måste vara lösjon som sprang med sina härvar och 

jämnade till. Ekeby Gård var ett lantbruk som vid den tiden var mycket framåt. 

Den 4e december 1879 föddes Karl Henning. Föräldrarna var fortfarande kvar på 

Ekeby fram till 1882 då Karl-Gustaf och Augusta övertog Tallsätter som 

dagsverkstorpare till Ekeby. Det var så att pappa var född där och hans föräldrar 

fllyttade då därifrån till Togtorp (de flyttade till Tortorp 1870) i Stigtomta där 

dom blev kvar så länge dom orkade arbeta. Det var nog rätt länge vad jag kan 

förstå för någongång 1897, tror jag det var, som farmor kom till Vallmyra. Då 

var hon blind och det var ganska så besvärligt. 

 

När mina föräldrar blev dagsverkstorpare på Tallsätter skulle far fortsätta som 

förste kördräng på Ekeby. I gengäld fick han för detta låna ett hästpar för de 

körningar som behövdes på Tallsätter. Dom skulle också hålla ett lösjon i dagligt 

arbete på Ekeby och den skulle dom hålla med matsäck vilket som mycket riktigt 

gjorde. Mamma berättade med humor just om den pojken som kom dit på 

https://www.hembygd.se/stigtomta/plats/4017189/text/407207
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hösten. Han fick matsäck med sig på arbetsdagarna vilken han också åt upp, och 

så fortsatte hela veckan. Hon ökade på lite grann och han åt upp. Men på 

söndan då det var lite högtidligt och han skulle äta vid samma bord som 

husfolket på Tallsätter så sa pojken när han satte sig till bords "Ja hörvu, madam 

här får det bli precis hur det vill, men sägna de, jag har inte kommit hit för att 

äta ihjäl mig". Han menade på att hon fick inte bara öka på smörgåsarna. Det 

orkade han inte med. Men det var nog en rätt duktig och riktig pojke. Ett par år 

senare kom han åter till gården och blev där dräng. Det finns många historier om 

den mannen. 

Min far Karl-Gustaf Andersson var född 1853 vid Tallsätter. Han hade en ett par 

år yngre broder som blev torpare vid Hummelbo i Valinge. Tidigare har jag 

berättat om den där mässlingshistorien. Aven denna broder dog i mässlingen. 

Han hade legat febrig i några dagar men gick trots detta upp och ut i lagårn för 

att greja lite. På kvällen dog han ifrån maka och fyra barn. Äldsta barnet hette 

Elin, sen var det Anna, Axel och Emil. De blev kvar vid Hummelbo rätt många år. 

Hon hade hjälpkarlar men blev sen omgift och flyttade från Hummelbo till Tybble 

i Lunda. Där blev hon kvar så länge de hade lantbruk. Därefter flyttade dom ner 

till samhället i Jönåker där dom dog samma dag. En ena på morgonen och den 

andra vid 10-tiden på förmiddagen. Tillsammans hade dom en dotter. Hon hette 

Hilda och hon blev gift med slaktaren i Slagsta Backe och hon i sin tur fick en 

dotter som var gift men en ingenjör på Granit & Betong här i köpingen 

(Stigtomta). 

Pappa hade en syster, Ella, min högt värderade faster. Hon var född 1850. Som 

8-årig flicka kom hon som barnjungfru till baron Lejonhufvud på Åkerö. Där var 

hon kvar tills hon konfirmerades 1865 i Halla kyrka. Som konfirmationsgåva fick 

hon en stor matsked i silver av baron Lejonhufvud. Denna silversked skulle hon 

bevara för att låta gå i arv till sin förstfödde son. Men faster fick ingen son. Efter 

konfirmationen kom hon till baron Brännström på Vik där hon blev kvar som 

trotjänarinna så länge han var vid Vik. Han flyttade sedan till Nyköping där han 

byggde en villa i hörnet av Sågargatan och Lilla Bergsgränd. Det hus som doktor 

Snellman bott i under många år. Faster blev så småningom gift men en 

mjölkkörare från Alnö, Frans August Larsson. Frans August var mjölkkörare och 

trädgårdsdräng vid Alnö och dom blev faktiskt gifta. Han fortsatte med sitt 

trädgårdsarbete i Nyköping. Men någon son blev det inte och inte någon dotter 

heller. Sedan var det ju så att när jag konfirmerades 1911 då kom faster ut och 

sa att den här silverskeden ska du få och sen låta den gå i arv i genom din släkt. 

Det har den också gjort. Jag fick den 1911 och min son fick den när han 
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konfirmerades och hans son fick den vid sin konfirmation. Skeden börjar snart 

vara fullritad (graverad). En mycket dyrbar, väl bevarad och utav oss alla älskad 

klenod. Vid samma tillfälle, vid min konfirmation 1911, så sa faster att hon hade 

en mycket underlig ordning på tillgångarna. Frans och hon hade var och en sitt. 

Hon hade fått hela sitt möblemang efter baron Brännström. Hon fick också 

pengar, han hade rätt mycket. Farbror Frans hade sin trädgård och skötte sitt på 

sitt sätt. Men då sa faster att "du är arvtagare till min personliga förmögenhet". 

Därefter fick jag skrivet och klara papper på det. Det var ju ingen dålig gåva man 

fick. Hon är borta nu men lever i gott minne hos mig. 

 

 Ja sen går vi åter tillbaks till Tallsätter. Det var ett dagsverkstorp. Men sen blev 

det så att Stora Vallmyra i Bärbo blev arrendeledigt och far träffade fogden 

Andersson på Fjällskär som framförde "det är ett ställe som jag tycker du ska ta". 

Det kan jag inte sa far, det finns ju inga möjligheter. Det finns visst möjligheter" 

sa fogden Andersson. Han var ju en sån där gubbe där inget fick vara omöjligt. 

Arrendatorn som var vid Stora Vallmyra före hade blivit uppsagd på stående fot 

och omedelbar flyttning. För han var oärlig. Fjällskär'n hade brukat Vallmyra i 

några år men fogden tyckte att det där var så tråkigt och besvärligt så han ville 

bli av med det. Pappa hade nog mycket kontakt med dom här gamla 

Tängstasläkten så han åkte sta' å fråga gamle Andersson i Tängsta. Det är 

farfarsfar till Erik Jonsson i Drögsta. Å han sa ”jo då de tycker jag nog du ska 

tänka på". Sedan åkte dom och en som hette Adamson på Boglunda med häst 

https://www.hembygd.se/stigtomta/plats/4017112/text/407178
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från Tängsta för att höra med greve Fredrik Wachtmeister på Tistad varvid 

kontraktet gjordes upp. Far skulle ha Stora Vallmyra och betala 850:- för den 

första 12-årsperioden. Vid den tiden fanns det en liten stuga mellan vägen och 

uthusen i Vallmyra som kallades Hästhagsstugan. Den skulle rivas för den var 

obebolig och den låg i en hage som var 8 tunnland och den hagen skulle också 

odlas upp under den första perioden. Vilket också mycket riktigt gjordes. Då blev 

stället på 93 tunnland. Det blev "fylkmässigt" som dom sa'. Det var en härlig 

mark som odlades upp. Det var där som den mesta potatisen odlades på 

Vallmyra. Där var mest sand, Åkern låg mellan nedfartsvägen ifrån Stora 

Fjällskärsvägen och ned till Vallmyra och sedan utåt åkern till. Jag förmodar att 

där låg en väldigt stor holme med sten där, annars är väl allt borta idag. 

Jo då det gick väl rätt bra. Sen var det ju en annan sak som jag kan berätta. Dom 

skulle till Tistad för att köpa en draghäst. Det fanns ju inga pengar så det måste 

bli billigt. Man var då till greven och fick köpa en gammal slakthäst som nog 

kunde användas ytterligare ett par år. Dom tyckte nog att den var för god för att 

slaktas men på ett sånt ställe som Vallmyra, där kunde man klara sig med den. 

Samtidigt sa greve Fredrik ''vi har en häst till här och kan du ta reda på den så får 

du den. Kan du det inte så ska den säljas till slakt och jag ska ha pengarna". 

Hästen var en så kallad "pissmärr' och hon var ju nästan hopplös. Men mamma 

som skulle vara med överallt och göra allt, gick och plockade med märra som var 

så snäll. Men så snart Docka fick höra en karlröst så började svansen på å gå och 

urin ryka som det var det värsta åskregn. Då kom ingen i närheten av henne. 

Dom hade varit så gruvligt elaka mot detta arma djur när hon skulle köras in vid 

Tistad. För dom fick ju besvärliga hästar ibland som dom inte kunde ta rätt på. 

Men den som fick börja att sela Docka det var mamma och hon hade märra som 

stadshäst när hon skulle in till stan och handla. Då gick det undan må ni tro. Jag 

var med och åkte ibland, å gud va hon sprang. När dom kom in till Sixten 

Nyholms gård så körde mamma in Docka i spiltan med vagn och allt och där fick 

ekipaget stå under tiden mamma uträttade sina ärenden. När hon sen handlat 

vad hon skulle så var det bara att bära ut det i vagnen och åka hem. Då gick det 

med en faslig fart ut på Brunnsgatan och sen hela Storgatan ned till Fläskemma 

och ut den enda vägen ur Nyköping. Å vad den hästen sprang och folk tittade och 

sa "nu syns det att madame på Vallmyra är ute å åker”. Dom fick åka runt stan 

utmed järnvägen och kom ut där vid Magneberg. Hästen Docka blev egentligen 

deras lilla guldgruva eftersom hon fick gå som fölsto. Man fick nio föl efter 

henne. Docka gjorde just inget annat än gick med sina föl ute i den där hagen 

med grinden som gick nästan ända fram till kökstrappan. Så snart de släppte ut 
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henne vid stallet gick hon direkt fram dit för hon skulle ha en kaka bröd. Hon var 

mammas häst hon. Jag vet att de sålde två helbröder till brukspatron Böklin på 

Täckhammar och fick 700:- styck. Det var stora pengar, mycket stora pengar på 

den tiden. En av dessa två hästar blev sen kvar som nån sorts souvenir och stod 

kvar på tunet så länge han kunde stå och äta själv. 

 

Tistad slott. (Anm: 

Sixten Nyholm var 

handelsman och 

specerihandlare i hörnet 

Storgatan och 

Brunnsgatan. 

Konkurrenten Fritz 

Lidberg fanns på staden 

västra utfart). 

 

 

 

Jag kanske också ska berätta lite om bostäderna. Dom fick flytta in i den nedre 

lilla byggningen på Vallmyra. För den övre användes utanför gården som bl.a. 

bryggeri. Där var tegelstensgolv i det stora köket. I den nedre byggningen fanns 

en öppen spis, järnspis saknades. De bodde kallt och dragit och när pappa ville 

sätta in järnspis så nekade inte greven till det. Greven sa du får inga pengar till 

en sådan men jag löser in den en gång när du slutar”. Nu vet jag dock inte hur 

dom affärerna gjordes upp. Nån gång 1901-02 så byggdes ett rum till i stora 

byggningen och därefter gjordes den i ordning till bostad och den nedre 

byggningen fick väl stå som den var, som drängstuga. Ja så var det med det - och 

det skulle arbetas på alla möjliga sätt och mamma fortsatte att handskumma all 

den mjölk hon skulle ha. Hon gjorde själv all den ost som gick åt. Hon hade ju 

inga pengar till att köpa något för, förutom något hekto kaffe å nån liten 

sockertopp ibland. Jag vet att hennes ostar var väldigt goda och välberyktade. 

Likaså var det med det dricka hon bryggde. Man hade en liten maltkvarn och den 

har jag förresten varit med och dragit. Ja dom var duktiga på den tiden.  

Henning var 12 år när dom flyttade till Vallmyra. Han blev sjuklig, fick 

lunginflammation och var i lungsäcken. Jag tror han låg på Nyköpings lasarett 

nära ett helt år och var väldigt klen. Därifrån kom han till moster Emma i 

Stockholm som tog hand om honom och jag vet inte, men skulle hålla för troligt 
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att hon hade honom inne på något lasarett för det opererades bort några revben 

som inte var behagliga för hans lungor. Han var rätt många år i Stockholm hos 

moster Emma. Hon var väldigt duktig och kanske orsaken till att Sundins gärna 

gästade Råsudden när dom var ute. För jag tror nog att han var den enda av 

vallmyrabarnen som dom hade kontakt med på den tiden. Moster Emma hade 

en dotter som i sin tur hade fyra barn; Maria, Edvin, Signe och Greta. 

Henning fick nog lite grann andra levnadsvanor genom sin vistelse i Stockholm. 

När han sen for hem till Vallmyra var det inte roligt för bror Emil. Man ska inte 

tala illa om folk som är borta, men han var inte snäll alla gånger. Särskilt inte 

mot Henning, jag vet inte varför man han var väldigt svår. Henning hade på den 

tiden sällskap med en syster till Örvall i Önnerstas fru och det var meningen att 

dom skulle gifta sig och komma till Tomta. Men när hon fick veta att hon skulle 

bli ''bonnkärring", som hon sa, så slog dom upp bekantskapen. Så något 

giftermål blev inte utav utan när Henning kom till Tomta 1907 var syster Anna 

med som hushållerska under några år. Dom kom till Tomta på våren och det var 

kanske inte så trevligt att komma dit efter gamla mor Anna. När dom anlände 

klockan 12 skulle det vara färdigt för inflyttning men det var inte mycket gjort 

och gumman var nog inte rolig att tas med. Men jag minns att Elin var med och 

hon var rätt så morsk så gumman fick lov att ge sig iväg ifrån allt. Hon fick inte 

med sig allt vad hon ville ha. Hon hade i gamla kåken staplat ved på tork mellan 

takstolarna. 

Men sen kan jag berätta vad som hände när gumman väl kom iväg. Hon gick 

från gamla kåken, genom grindarna vid uthusen; bo- och bryggstugorna. Där 

klädde hon av sig spritt språngande naken och kastade de gamla kläderna 

tillbaka in på gården. Sen klädde hon på sig rena nya kläder varefter hon 

traskade iväg över Snickartorp, över skogarna ända till Torsta utan att gå på 

någon väg. Ja det var minsann en underlig gumma. 

Under det första året på Tomta började de att planera för nybyggning. Det var 

mycket arbete som skulle läggas ner där. Fantastiskt mycket arbete och mycket 

körning till dessa byggen. Dom startade 1908 och byggde hela 1909 och 

byggningen blev färdig för inflyttning 1910. Så Bertil, första sonen i äktenskapet 

mellan Henning och Hedvig, är född i nya byggningen. Det var ju så att den nya 

byggningen den byggdes bakom den gamla och den gamla låg kvar framför hela 

tiden. Så den kunde de bo i under byggnadstiden. Men det var en mycket ruffig 

kåk. 

https://www.hembygd.se/stigtomta/plats/16529/text/7578
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Syster Anna fick ju en pojk ilag med drängen Axel och dom gifte sig den 7 maj 

1908. Då gifte sig också syster Elin så det var dubbelbröllop på Vallmyra då. Elin 

fick en flicka på Huldadagen i februari och Annas Gösta föddes första september 

samma år. Elin kom till Lötstugan och Anna kom till Vallmyra och bodde där som 

statarfolk i några år och flyttade sen till Haga 1911 (Anm: Axel blev snickare på 

Täckhammar). Där blev dom kvar i hela sin tid.  

Ja, Henning han slog väl sina krokar runt Råsudden och blev ju sen gift med rara 

Hedvig. En mycket snäll människa. Deras vigsel gick av stapeln på nyårsafton 

1909. Jag var inte med på vigseln. Tillsammans med en tjänsteflicka fick jag 

stanna hemma på Vallmyra och mjölka korna. Därefter skulle vi få gå till 

Råsudden på kvällen. Men det var inget roligt alls så vi vart hemma och kom 

aldrig på detta bröllop. Det klarade dom utav lika bra förutan oss. Sedan har ju 

åren gått och tiderna förändrats. Det är en hel del saker som jag inte alls vill 

beröra. Det har ju varit en del tråkigheter men också glädjande saker som hänt 

under tiderna. Det är ju så genom en människas liv. Det är ju rätt mycke man får 

gå igenom. 

https://www.hembygd.se/stigtomta/plats/4005483/text/398917
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Mina föräldrar kom till Tallsätter 1882 och Anna, min äldsta syster föddes den 

24/10 samma år. Min syster Elin föddes den 23/3 1886 på Tallsätter. Broder Emil 

föddes den 21/6 1891 på Stora Vallmyra och sen har vi den där lilla pojken Kalle 

som föddes på Vallmyra den 19/2 1896. (Anm: Henning föddes 4/12-79 på 

Ekeby). Där kanske jag kan flika in en liten kommentar. Det var ju nämligen så 

att mamma skulle ju alltid vara med överallt och det var hon ju även den 19/2 -

96. Den nya logen, vagnshuset och magasinen på Vallmyra byggdes detta år och 

var färdiga. Denna dag skulle gamla logen och uthusen rivas men mamma hon 

var ju i lagårn å mjölka å hon sa att det var lite konstigt för det gick inte så bra. 

Men hon gick ut och sa till gubbarna "att nu har jag mjölkat fyra kor men nu är 

du så snäll och sätter för hästen å åker för nu känner jag att det snart är färdigt". 

Sen gick hon in och bäddade och gjorde sig i ordning. A de va snart gjort och det 

blev en pojke som nu drygt 80 år senare berättar allt detta. Några fler barn fick 

inte mina föräldrar och det var nog lika bra det. Så gamla logen revs och lille 

Kalle kom till världen. 

 

Sen skulle jag kanske berätta lite om mammas syster Emma. Det var stort 

lantbruksmöte i Stockholm 1897 och då skulle ju alla bönder dit. Å herre gud hur 

skulle de gå de hade ju en nyfödd unge vid Stora Vallmyra. Men vi hade en piga 

hemma som hette Lovisa, hon kom till Fimmiga sen och vart mor och styrande 

där. Men hon hade det inte lätt med barnpassningen för det var ju så att Kalle 
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skulle ha bröstet och mamma var väl särskilt duktig på det området så att det 

var väldigt svårt för Lovisa för Kalle han skrek. Han skrek så in i norden, han skrek 

ända tills han somnade berättade sen Lovisa.  

Ja 1897 var i alla fall pappa och mamma i Stockholm på lantbruksmöte. Det var 

ju så högtidligt. Järnvägarna var inte utbyggda utan man fick åka över Flen för 

att komma till Stockholm och det var inte billigt. Så man tog båten från Nyköping 

till Stockholm. Det var väldigt högtidligt med dessa båtar. En hette Nyköping och 

en hette Södermanland. Det var så dant av folk i Nyköping på kajen när dessa 

båtar gick och kom. Det var verkligen högtidligt. 

 

Ångfartyget Nyköping vid kaj i Nyköping. Foto Carl Brantberg, Sörmlands Museum. 

 Moster Emmas barn kom väl varje sommar ut till Vallmyra ett tag och de kom 

alltid med båt till Nyköping. Den äldsta flickan hette Maria. Hon var mycket 

sjuklig. Hon hade danssjukan. När hon kom ut till oss var hon mycket dålig och åt 

så dant av tabletter. Hon hade massor av mediciner. Vi åkte ut till läkaren och 

frågade vad hon skulle göra med all medicin. Han sa "släpp ut ungen i hagen så 

hon får äta grönt så behöver hon inte använda någon medicin". Hur det nu var i 

alla fall så åt hon krusbärskart å allt möjligt annat och hon kom över sjukdomen 

och blev väldigt frisk och stark utan alla dessa myckna mediciner. Mamma sa 

"hon åt å så mycket smörja så man blev förfärad. Hon var sugen på allting".  

https://sokisamlingar.sormlandsmuseum.se/objects/c24-356381/
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Sen var det pojken Edvin, han var båtbyggare. Dom var så mycket för att segla 

dom där Sundins barn. Edvin byggde segelbåt också åt sig själv. Moster Emma 

var väldigt duktig. Jag kommer ihåg att jag och min fru skulle ut och hälsa på 

dom på Lidingö men vi hade ju inte den fullständiga adressen. Adressen vi hade 

var Rasta och det var ju klart att det var på Lidingö. Men där bodde inte moster 

och morbror för där var det en stor restaurang. Sen körde chauffören, för han sa 

han skulle hjälpa oss, runt. Så sa han att nu är vi faktiskt framme vid Rasta grind. 

Nu kommer jag inte längre men ska gå ut och fråga i den där affären om dom 

känner till någon plåtslagare Sundin. Han kom in i affären och då skrattade 

affärsmannen å sa 'Jaha de gör vi och dom handlar här och bor här utanför". Då 

hade vi åkt hela Lidingö runt och letat och så bodde dom därute. Där var moster 

Emma, hon var väldigt duktig, hon hade ju morbror Axel att ta hand om. Hon 

skötte om honom mycket väl tills han dog 1903. 

Året därpå, 1904, var jag med mamma och fick lite pengar efter morbror Axel. 

Han hade efterlämnat några tusenlappar som de delade ut. När vi sedan kom 

hem så delade mamma ut varsin tusenlapp till oss ungar. Men sen var det ju en 

som tyckte att den andre inte skulle ha någon slant. Då sa mamma "hördudu det 

- här är mina pengar de ger jag åt precis vem jag vill”. Därmed så var det tyst om 

det. När tant i Haga så ifrån då var det bäst att inte sticka upp.  

Mina föräldrar flyttade sedan ner från Stora Vallmyra till samhället (Stigtomta). 

Stället hette Haga, numer heter det Bärbovägen 8. Det var ju så på den tiden att 

när en bonde slutade med jordbruk så kunde han ju inte vara utan ko. Inte heller 

häst och han skulle ha gris och höns. Pappa hade ett stort uthus på Haga och 

hade till och med hästen kvar där. Torråret 1914 var han till mejeriet och lånade 

flaskor och körde sedan vatten från prästgårdskällan runt i hela samhället så 

dom fick vatten. För 1914, det torra året, var hela Stigtomta torrlagt. Jag förlåter 

aldrig att dom tog bort den källan. Den var av uråldriga tider och där har den 

alltid funnits som vattenhämtningsplats. 

Pappa skulle ju ha med sig allting i det där stora uthuset och hans häst fanns 

kvar 1914 då han körde i samhället. Samhället var bebyggt utmed hela 

Bärbovägen, som jag vill kalla för Berggrens gata, ända upp till Sandvik. Varje 

fastighet fick svara för sitt vatten och alla grävde varsin brunn. Om det var 

regnigt på våren så hade väl alla lite vatten men 1914 var ett extremt torrt år. 

Det minns man väl. Då körde far vatten. Han hade gödselskrin och vagn och 

flaskor från mejeriet. Slaktare Åström körde också vatten från källan ut i 

samhället. För det fanns inte en droppe vatten i samhället. Men i 

https://filer.hembygd.se/stigtomta/uploads/files/2021/06/03/8-Haga-Barbov.pdf
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Prästgårdskällan där fanns det hur mycket vatten som helst. Å denna 

Prästgårdskälla. Där var en stor kur eller brunn med tak och det fanns nio 

stycken skopor i kedjor som hängde där. Det vore en sevärdhet värd ofantliga 

pengar om man kunde få fram den just nu och få se den igen. Men det var så att 

en väg skulle byggas. Nedfarten från prästgården fanns ju förr från Oxelgården 

men skulle nu gå rakt ned och över järnvägen. Järnvägen kom till och blev färdig 

omkring 1880.  

När pappa flyttade från Vallmyra så skulle han ju ha med hästen. Sen köpte han 

ytterligare två tomter till Haga. På den lilla tomten där byggningen ligger ingick 

också ett uthus. Den ena av de andra två tomterna gav han 100:- för och den 

som Wik numer bor på gav han 75:- för. Den tomten köpte Wik av mig senare. 

Det var billigt att köpa mark för byggnad på den tiden. Tomterna odlades upp. 

Den övre tomten innehöll ofantliga massor av sten så där gjordes en stenmur 

(Anm: finns kvar juni 1989). Pappa hade ju också sin ko att sköta om och det var 

nog inte så lite arbete i alla fall. Han var ju dock fyllda 60 år och hans syn var 

ganska nedsatt allraredan då. 

Jag kan nämna om att jag och min far var till Näs 1909. Då fick han den höga 

äran att besöka ögonläkaren doktor Nordenson på Näs. Han hade där sitt 

sommarnöje. Jag skulle alltid vara med pappa när han var ute så jag var med 

även denna gång. Doktor Nordenson konstaterade på rak arm att "det är grön 

starr men du ska använda droppar tre gånger om dagen och det kan nog din lille 

pojk hjälpa dig med”. Då var det inte så bra som nu med droppflaskor med 

gummihatt utan man fick en flaska och ett glasrör. Sen fick man dosera i ögat 

med hjälp av tummen i rörets andra ände. Det var inte så lätt men jag hjälpte 

pappa under många många år.  

Pappa reste till ögonläkaren i Stockholm med Henning som kände till stan. 

Henning visste ju hur don skulle färdas där. Dom var upp till doktorn som sa: 

"tyvärr, det är grön starr och där står vi maktlösa. Man kan uppehålla det utan 

att det blir svår värk och högt tryck. Använd dessa droppar". Det är precis 

samma ordination som dagens läkare ger vid grön starr. 

Pappa var trots allt glad de sista åren. Han hölls och gick och knalla på Haga. 

Han kände alla som gick förbi. Jag känner igen dem på rösten, sa han. När han 

flyttade ner från Vallmyra var han rätt så stark. Då skulle han ha häst, ko, gris, 

höns och massor av fruktträd. Det var ett herrans ståhej när man skulle ner och 

hjälpa gubben att få reda på de där tomterna. Sen var det ju så att han skulle ha 

foder också. Henning på Tomta skulle leverera två lass hö varje år. (Anm: även 
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kottlass levererades från Tomta). Det var inga små lass han kom ner med. Jag 

har själv varit med och tagit emot. Det var nästan så att skullen blev nära på full. 

Då var pappa styv. Då sa han ''nu är det ingen nöd": 

 

Samma år som pappa dog var allt väldigt tidigt. Jag hade för min del klart på 

Vallersta den 7/5 och hjälpte honom få ordning och få sått. Allt var klart på 

kvällen och han var så glad. Men sen skulle han ju in till det där gamla koskrället. 

Hon stod ju och darra och var sjuk. Då skulle han upp på magasinet för där hade 

han gamla sängtäcken upphängda. Upp gick ju bra men ner gick alltför fort. I 

stället för att ta kröken och trappan ner så gick han rätt fram och körde huvudet 

rätt ner i cementgolvet. Han stötte hjärnan svårt men han gick faktiskt från boa 

och in och klädde av sig och lade sig. Vi fick ut läkaren och han sa att det var 

inget att göra. När hjärnan slutar att blöda och det blir fullt i lungorna då blir det 

slut. Pappa dog på natten sedan. Det var den 8/5 1928 då han gick bort. 

 

https://www.hembygd.se/stigtomta/plats/16339/text/399364
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Karl och Augustas grav på Stigtomta kyrkogård 

Inskription 

Lägenhetsägaren 

Karl Andersson 1853-1928 

Hans maka 

Augusta Charlotta 1857-1945 

 

Mamma hade faktiskt kvar det där gamla koskrället i några år. Hon hade ko och 

höns kvar men ingen gris. Jag vet att min syster Elin, som jag fick mycket ovett av 

om detta, inte tyckte om att jag lät gumman hålla på med sånt där. Det var ju 

inte klokt. Du måste säga ifrån sa Elin. Hon får inte ha det så här. Ja sa jag. Det 

gör inte jag i alla fall. När gumman känner att hon inte orkar så säger hon att nu 

får du ta kon, Kalle. Och det gjorde hon också. Sen blev det ju lika dant med dom 

där arma hönsen innan Elin fick slut på dom. Men jag sa "aldrig i livet att jag går 

sta och säger åt gumman att hon inte får ha höns. Hon tyckte det var så roligt 

att gå ut till hönsa. Hon fick också lite ägg. Hon gick ofta ut till den där som hade 

pensionatet i Lundby, fru Palmblad. En mycket snäll och duktig människa. Det var 

ju på den där tiden när man inte fick socker, kaffe och allt vad man ville ha. Men 

hon tog lite ägg i en korg och gick ut till fru Palmblad och alltid hade hon lite 

nedplockat i den när hon kom tillbaka. Då var gumman nöjd. Det dröjde kanske 

något år så sa mamma: "Nä du Kalle nu får du ta hönsen, nu orkar jag inte mer. 

Jag har arbetat alla mina dagar men nu gör jag nog inte mer". Hon låg sen rätt 

mycke stilla de sista åren. Jag fick hjälp av fru Nystedt som bodde i villan intill. En 

mycket duktig människa. Hon var änka inte gammal och mycket snäll. Hon skötte 

om min mamma ända tills hennes sista stund och var hos henne ända tills hon 

dog den 21 april 1945. Mamma fick en god omvårdnad fast hon tyckte nog till 

sist att det var lite ensamt och tråkigt. Hon kunde ju inte ha sin vävstol och inte 

kunde hon gå heller eftersom hon hade besvärligt med sina ben. Fast det hade 
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varit ett verksamt liv. En kraftfull gumma utav allra högsta slag får man nog lov 

att säga. 

På mina systrars sida hade dom ju rätt många barn. Elin fick tio barn på tolv år. 

Av dom är det väl endast Helge som är borta. Jag har ju inte så mycket kontakt 

med dom annat än med Maria, Maria blev gift med Selmer Hoverman från 

Vrena. Han var väl högste direktör på någon pumpfabrik i Emmaboda. Jag har 

faktiskt varit och hälsat på dom en gång på den tiden man såg lite grann. Elins 

andra dotter Elisabet är kvar vid Lötstugan. Dom har ju fått köpa stugan nu och 

har vad jag kan förstå det väldigt bra. En kommer ju ifrån släkten.  

Sen har vi ju broder Axel. Han är ju kvar i livet här på hemmet fastän han börjar 

vara rätt avdankad. Han fyller 91 år den 21/2. Hans barn är ju inte så mycket 

häråt, dom har ju kommit kring och ut lite grann. Sen är det ju Elins hela 

barnaskara och dom ser jag sällan eller aldrig utav. Av Hennings barn är det 

Allan, och han är ju en sån där pojk som kommer och hälsar på mig ibland och 

det tycker jag är väldigt roligt.  

Tack vare Allan har ni nu fått veta lite grann om en del som ni nog inte haft så 

mycket hum om tidigare. Det är ju nu i midsommar hundra år sedan olyckan på 

Yngaren hände och är det så att ni studerar Sörmlands Nyheter så kommer det 

nog en notis där har jag tänkt. Jag ska försöka få ihop någonting och få ut det 

där.  
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Vi kom ner till Stigtomta 1913 och jag fick börja som ladugårdspojk på Vallmyra. 

Någonting som jag tyckte var så gement oförskämt och tråkigt. Det kan jag 

faktiskt inte smälta. Min faster i Nyköping skulle jag ju få vara hos. Jag besökte 

gossarna Sjökvist i Larslund. Dom hade varit någonstans och provläst och ville 

komma in på läroverket. De sade att jag hade alla möjligheter att komma in. I 

kristendomskunskap kunde faktiskt inte gamle kyrkoherden Hallberg i Råby i 

Jenninska skolan slå mig på fingrarna. Jag svarade på varenda sak han kom med 

från psalmbok, katekes och biblisk historia. Dom sakerna kunde jag på mina fem 

fingrar och då sa kyrkoherde Hallberg ”vad ska det bli av detta barn". Jag ville 

fortsätta att läsa och min önskan var ju alltid att bli präst eller skollärare. Efter 

att jag konfirmerats gick jag till pappa och sa jag vill fortsätta att läsa. Dom ska 

tenta gossarna Sjölund på Larslund och dom tror att jag skulle kunna klara mig". 

Då sa pappa: "Du behöver väl inte gå å läsa å bli högfärdig när dina bröder fått 

lära sig arbeta". Det var inte något vidare med det utan man fick gå åt 

ladugården. Det var inte något roligt alls. Men icke förty så är jag här nu och jag 

är väl möjligen glad åt min tillvaro. Glad åt att tro att de inte är allt för dunkelt i 

knoppen än. Hur länge man får vara med om det vet man inte. 

Sen var jag då ladugårdspojke där under åren. Började 1911 och slutade 1913. 

Sen kom vi då ner till Stigtomta. Första sommaren där var jag faktiskt lite var 

som helst. Jag var mycket vid Tomta, hos Henning. Jag trivdes hos honom. Jag 

kan tala om att jag har rödfärgat hela detta stora uthus, oxhus, vagnslider och 

loge. Om detta kan jag berätta en rolig historia, Henning hade en oxpojk som 

hette Sven Valberg. Han var inte så där riktigt klar i knoppen, nåt sånt där 

ljushuvud inte. Men han var ju inte dum heller. En eftermiddag skulle jag 

rödfärga nocken. Där är ganska högt. Henning var nere å vi hjälptes åt och vi 

hade bundit ihop två stegar. När sen middagstimman var slut och jag knallade 

iväg upp och var nästan uppe så jag kunde rödfärga. Då skulle Sven köra ut med 

oxarna och då gick det inte bättre för det dumhuvudet att den ena av oxarna fick 

tag med oxoket i stegen å det bar iväg och stegen for runt och jag hängde kvar i 

nocken. Rödfärghinken for ner över oxarna. Henning sa att det var synd att den 

inte slog på Sven. Tänk om jag hade ramlat ner ifrån denna ohyggliga höjd. Jag 

kan inte säga hur högt, men högt är det det kommer jag ihåg. Så det blev mycket 

till ret där. Jag gick där hela sommaren. Jag kommer ihåg att jag var med under 

den tid när de körde in hö också. Jag tyckte det var väldigt roligt att arbeta där. 

Jag tror föresten att jag gick och räfsade ute på gärdena. 
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Tomta, Bärbo 1947 av Dan 

Samuelsson, Sörmlands 

Museum.  

 

 

 

 

 

 

Sen gick jag hem och jag vet inte vad som hände men jag var ute och cyklade. 

Ingenting hände och jag kom då till Tengsta, till den vita byggningen där. Där var 

det en som hette Ida som kom ut och frågade vad jag var för en och vart jag var 

på väg. Ja det vet jag knappt svarade jag. Ar du ute och söker plats så ska du åka 

till Vallersta sa hon. Vallersta är ett bra ställe å vara på, där har jag tjänat. Ja 

vem som styrde cykeln det vet jag inte men jag åkte i alla fall dit. När jag kom dit 

på eftermiddagen så kom dom med fem liar på axeln. De höll på och skar havre. 

Det var Lovisadagen 1913 och jag träffade en äldre av dem, han var den som 

skulle bli min svärfar så småningom. Ska du ha plats frågade han. Ja jag hade 

inte tänkt någonting sa han, men jag ska ha en oxpojk nästa år. Vill du komma 

hit? Jag svarade varken ja eller nej. Jag vet inte hur det kom till men i alla fall fick 

jag kaffe och en tia i hand och då var det städslat att jag skulle komma dit. Den 

1/11 1913 blev jag oxpojke på Vallersta.  

År 1914 gick jag omkring på gärdena vid Vallersta i hettan och körde ett par oxar 

och tungorna hängde ute som röda slipsar på dom. Det var inte roligt. Jag körde 

då en gammal pinnharv. Det skulle var idag det med ett par pojkar i den åldern. 

Bara till att göra ett litet försök. På hösten 1914 då var det ju så att min 

föregångare Georg Karlsson sökte in vid järnvägen för han ville bli bromsare. 

Mycket riktigt så kom han in där och jag fick bli stalldräng året därpå. Jag kan 

nämna att min lön för första året var 250:-. Men sen när jag blivit stalldräng fick 

jag ju straxt lite mer. Jag blev kvar på Vallersta och det gick mycket bra. Dottern 

på Vallersta kom hem. Hon hade varit vid Asa. Jag kan se henne vid spisen när 

hon stod där. Jag tittade, men jag tänkte inte så mycket. Men åren gick och vi 

med dem. Jag mönstrade beväring och skulle ut i lumpen. Då sa jag till 

Johansson, som vi kallade honom, att nu slutar jag och kommer nog inte igen för 

nu har jag satt mig i sinnet på att nu ska jag börja att läsa. Jag har önskat det så 
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många gånger att få läsa när jag slutar min värnplikt. Men det var ju under 

första världskriget och det drog ut på tiden. Jag låg ute i flera år och jag slutade i 

Boden som korpral kantänka. 

När jag sedan kom hem så var den förste som kom och besökte mig Johansson, 

som sa "nu ska du väl komma tillbaks för jag har haft en dräng ett år som jag 

inte har trivats med på någe vis. Om du visste så tråkigt de e sen du flytta 

härifrån". Drängen han inte tyckte om var Robert Sandberg, Tappstugan, som 

var en sån där, så de va detsamma va Johansson sa, så dög de inte. Det kan jag 

inte, sa jag, för jag ska läsa nu. Nä sa han, de ska du inte göra. Du ska komma, 

du har så mycke att göra så nog får du nog när du tar ett sånt här skifte, utan att 

du behöver läsa så mycke, sa han. Å föresten så ska du få det bästa jag har. Ja 

det hade jag ju inte på någevis tänkt mig. Visserligen så har vi väl gått och tittat 

lite på varandra men det var ju inte något avgjort med det, sa jag. Jo du ska 

komma tillbaka, sa han. Vilket jag mycke riktigt gjorde och blev sen kvar där. Det 

är väl min största lycka. 
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Nu är Vallersta arvegård sedan 1884 då den inköptes från Vik. Gården är kvar i 

släkten fortfarande och jag vet inte, men hoppas väl att den ska komma att bli 

kvar som släktgård. Det är ju ett lantbruk av nutida typ. Ett lantbruk som jag 

säger är modellen. Det är lite jord och mycke skog och sen kan dom som nu inte 

vill ha djur, sköta den på fritid och sen ha ett annat arbete vid sidan om. Det är 

väl nästan nödvändigt nu för tiden för att klara sig.  

Min son har nu i 13 år arbetat på Lantbruksförbundets Driftsbyrå och där trivs 

han väl visst ganska bra fast det är väl ganska jobbigt där också. Sen har han ju 

en son som nu fyller 22 år den 14/2 så han är väl snart vuxen karl han också. Han 

går i Linköping och läser samtidigt som han gör sin värnplikt, så han slår två 

flugor i en smäll i år. Så han har det däremot rätt så jobbigt. Men det är nog 

bara bra. Jobba och stå i. Och så trivs han i det militära också fast det är väl rätt 

så påfrestande. Men han är en sån där friluftsmänniska, så det går väl bra.  

Att Johanssons äldsta dotter blev ledig. Hon hade ju haft sällskap tidigare. Det 

var väl meningen att de skulle gifta sig. Men redan under tiden vid Åsa så 

behagade hennes fästman lägga sig till med en annan kvinna och bli fader och 

då var han landsförvisad ifrån Vallersta. Den mannen förlyfte sig på en 

porslinsbår i Malmköping, fick blodstörtning, lungsot och dog. Han efterlämnade 

en hel del saker som de köpt till sitt hem. Det överlämnades utan något vidare till 

familjen som hade hans barn men det resulterade i att hela familjen blev 

förgiftade av lungsot. Det var mycket tragiskt alltihop. 
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Jadå sen blev det Vallersta med mycket arbete och roligt har det varit där och jag 

har ju haft någe fantastiskt mycket att göra med folk som alltid varit min största 

glädje. Jag pratade just med en god vän häromdagen och jag sa att jag var 

ordförande i Bondeförbundet i tio år. Men vad var det att vara ordförande i 

Bondeförbundet när vi hade på varenda gård glada trevliga ungdomar. Det var 

inte svårt. Jag tror det är svårare nu för tiden att kunna sammanhålla folk, 

mycket svårare. Jag är glad åt tiden som har gått. Jag har haft mycket att göra 

inom det kommunala. Jag brukar säga att jag inte tror det fanns någe inom det 

kommunala som jag inte har sysslat med. Det enda jag inte sysslat med, och där 

jag inte varit med någon gång, är i skolstyrelsen. Tack o lov! Däremot så tror jag 

att jag har varit på varje gren inom det kommunala och inom det kyrkliga. Jag 

har haft fantastiskt mycket arbete och är fortfarande mycket intresserad. Jag 

vet, tror jag nästan, lika mycket som dom som ser. Jag försöker vara med och det 

är roligt så länge man orkar när man sitter här och är blind. 

Om vi så slutligen kort går tillbaka i tiden till vårt gamla kära Bärbo så var det ju 

lika där förr i tiden att mycket folk samlades i kyrkan. Mycket ungdom samlades 

sedan efter gudstjänsten till s.k. samkväm eller vad det nu var. På den tiden 

fanns det en grässlänt ute vid Sandstugan och där fanns det en källa som dom 

drack vatten ur. Där hade de nog mycket nojs för sig. Grässlänten ligger vid nya 

kyrkogården. Det berättas att Henriette Wachtmeister på Näs som var mycket 

intresserad av det som hände kom i kontakt med han som då ägde Vik, Lars 

Tingstadius. Han var specialist på vatten och källor. Hon kallade honom till Näs 

och tog honom sedan till Bärbo Kyrka och till Sandstugan för att visa denna källa 

och smaka på dess vatten. Han red dit för det fanns då inga andra möjligheter. 

Han red nog mycket den herren. Det var en mycket gedigen och framsynt man. 

Det var nog väldigt bra på alla sätt med den där källan. Fint vatten och en 

mycket vacker plats och Bärbo var han stormförtjust i, men han sa att det var 

bara ett fel. Det är ingen trefaldighetskälla för denna rinner mot söder. En 

trefaldighetskälla ska rinna mot norr. Om jag tänker mig dessa gamla källor nu 

så kommer jag in på Stigtomta igen. Alla dessa små stensatta källor som fanns 

för i tiden vid Brunnstugan. Det fanns en väg från Brunnstugan.......... 

 (Anm: här upphör sorgligt nog denna intressanta berättelse och vi kan tacka 

farbror Kalle och Allan som genom detta gett oss mycket av vår släkts 

sekelskifteshistoria.) 

 Historien är berättad av Carl Andersson, Wallersta, Stigtomta 1978. 
Avskrift och viss redigering Mikael Wingren 
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Karl Axels familj när de bodde i St Wallmyra. Arkiv Digital 1895-1908. 

Karl Axels med hustru Johanna Gunilla och sonen Karl Ingvar. Wallersta. Arkiv 

Digital 131-1941. 

 


